

Obra
PAVIMENTAÇÃO DA RUA PANTANAL, NATAL-RN

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Rio
Grande do Norte
SBC - 10/2025 - Rio
Grande do Norte
SICRO3 - 07/2025 - Rio
Grande do Norte

B.D.I.
20,6%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO		1		8.841,49	8.841,49	3,17 %
1.1	COMP 01-29	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1	7.331,26	8.841,49	8.841,49	3,17 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		21.146,00	21.146,00	7,57 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	465,27	561,11	3.366,66	1,21 %
2.2	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	277,94	4,50	5,42	1.506,43	0,54 %
2.3	023716	SBC	REMOCAO DE ENTULHO CARGA MECANICA EM CAMINHAO BASC 10M3	m³	41,69	9,15	11,03	459,84	0,16 %
2.4	4654	ORSE	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	4	800,00	964,80	3.859,20	1,38 %
2.5	1010016	CAERN	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO COM LIMPEZA DIÁRIA INCLUSO COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE EFLUENTES. INC_05/2024	MÊS	4	1.658,78	2.000,48	8.001,92	2,87 %
2.6	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1242,39	2,50	3,01	3.739,59	1,34 %
2.7	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	61,2	2,88	3,47	212,36	0,08 %
3			RUA PANTANAL		1		249.190,81	249.190,81	89,26 %
3.1			MOVIMENTO DE TERRA		1		70.742,42	70.742,42	25,34 %
3.1.1	101128	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020	m³	377,6	14,55	17,54	6.623,10	2,37 %
3.1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	67,72	83,58	100,79	6.825,49	2,44 %
3.1.3	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	944,46	1,46	1,76	1.662,24	0,60 %



Incluído por: SEMPLA - 726671 - EDUARDO DANTAS DE ARAUJO

<https://directa.natal.rn.gov.br/form.jsp?sys=DIR&action=openform&formID=464568709&form=listdoc¶m1=6dbafd5f41e78b41bb55bfe4920bccfe¶m2=14661788¶m3=1489383>

Documento associado ao Processo Administrativo Eletrônico Nº SEMPLA-20251108251 em 29/01/2026 às 13:53:36(original salvo como anexo)

3.1.4	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	445,32	9,20	11,09	4.938,59	1,77 %
3.1.5	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	13270,42	3,17	3,82	50.693,00	18,16 %
3.2			DRENAGEM		1		25.460,96	25.460,96	9,12 %
3.2.1	9068	ORSE	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	un	4	27,71	33,41	133,64	0,05 %
3.2.2	97935	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020	UN	6	877,47	1.058,22	6.349,32	2,27 %
3.2.3	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	100	157,37	189,78	18.978,00	6,80 %
3.3			PAVIMENTAÇÃO		1		152.987,43	152.987,43	54,80 %
3.3.1	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	277,74	43,82	52,84	14.675,78	5,26 %
3.3.2	104383	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PEDRISCO E EMULSÃO ASFÁLTICA. AF_05/2020	m²	868,05	119,80	144,47	125.407,18	44,92 %
3.3.3	104385	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PEDRISCO E EMULSÃO ASFÁLTICA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	78,07	131,75	158,89	12.404,54	4,44 %
3.3.4	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	277,74	1,50	1,80	499,93	0,18 %

Tipo de Licitação
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

231.547,54
47.630,76
279.178,30

Documento assinado digitalmente
gov.br YASMIN DANTAS DE ARAUJO
Data: 29/12/2025 13:23:42-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Yasmin Dantas
Engenheira Civil - CREA 211840370-4

